Дело №

УИД 50RS0№-03

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

<

адрес> 29 ноября 2023 года

Балашихинский городской суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Чистяковой М.А., при секретаре ФИО16, 

с участием государственного обвинителя –старшего помощника Балашихинского городского прокурора ФИО17

подсудимого ФИО14 Б.М., его защитника - адвоката ФИО26, представившего удостоверение и ордер, 

приводчика ФИО18, предоставившей доверенность

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО9ёда ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца и гражданина Республики Таджикистан, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, ПГТ Зафаробод, 

<

адрес>, временно зарегистрированного и проживающего до задержания по адресу: 

<

адрес>Г, холостого, не работающего, на территории РФ невоеннообязанного и ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 162 УК РФ,

УСТАНОВИЛ

ФИО14 Б.М. совершили разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершенное с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах: 

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 05 часов 10 минут по 07 часов 10 минут, более точное время не установлено, ФИО28 №1 находилась в помещении ночного клуба Secret Dance Hall, расположенного по адресу: 

<

адрес> стр. 1, где распылила перцовый баллончик в лицо, из уголовного дела по обвинению которого выделено настоящее уголовное дело, которое работало в указанном ночном клубе в качестве охранника совместно с ФИО14 Б.М. 

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период с 05 часов 10 минут по 07 часов 10 минут, более точное время не установлено, лицо, из уголовного дела по обвинению которого выделено настоящее уголовное дело, находясь совместно с ФИО28 №1 в помещении туалетной комнаты в указанном выше ночном клубе, движимое корыстным умыслом в целях незаконного обогащения, осознавая общественно-опасный характер своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий, используя в качестве повода вышеуказанные действия ФИО28 №1, связанные с распылением перцового баллончика, незаконно потребовало от ФИО28 №1 передать ему (лицу, из уголовного дела по обвинению которого выделено настоящее уголовное дело) 100 000 рублей в качестве компенсации якобы причиненного ему морального вреда. Осознавая, что при ФИО28 №1 нет денежных средств в указанном размере, лицо, из уголовного дела по обвинению которого выделено настоящее уголовное дело, указало последней проследовать к автомобилю марки Porsche Cayenne с государственным регистрационным знаком 

<

***> для поездки к банкомату ПАО «Сбербанк». Опасаясь применения к ней насилия, поскольку она находилась одна среди агрессивно настроенных по отношению к ней сотрудников ночного клуба, не имея возможности обратиться к кому-либо за помощью, ФИО28 №1 была вынуждена подчиниться незаконным требованиям лица, из уголовного дела по обвинению которого выделено настоящее уголовное дело, и пройти к указанному автомобилю, припаркованному у входа в ночной клуб.

Далее, лицо, из уголовного дела по обвинению которого, выделено настоящее уголовное дело в тот же период времени, находясь у автомобиля марки Porsche Cayenne с государственным регистрационным знаком 

<

***>, припаркованного у вышеуказанного ночного клуба, вступило в предварительный преступный сговор с ФИО14 Б.М. и двумя неустановленными следствием лицами, направленный на вымогательство у ФИО28 №1 денежных средств в сумме 100 000 рублей под видом компенсации причиненного ему ФИО28 №1 морального вреда. 

После чего лицо, из уголовного дела по обвинению которого, выделено настоящее уголовное дело, ФИО14 Б.М. и двое неустановленных следствием лиц, действуя с корыстным мотивом и целью незаконного обогащения, разместились в салоне указанного выше автомобиля, при этом первое неустановленное следствием лицо (далее – Повар) село на переднее водительское сидение, лицо, из уголовного дела по обвинению которого выделено настоящее уголовное дело село на переднее пассажирское сидение, второе неустановленное следствие лицо (далее – Умар) и ФИО14 Б.М. сели на заднее сидение автомобиля, куда посадили ФИО28 №1 с целью оказания на нее психологического давления и контроля над ней, после чего на вышеуказанном автомобиле направились к отделению ПАО «Сбербанк», расположенному по адресу: 

<

адрес>, где припарковались на обочине проезжей части у отделения ПАО «Сбербанк», после чего лицо, из уголовного дела по обвинению которого выделено настоящее уголовное дело, понимая, что на имеющейся при ФИО28 №1 банковской карте отсутствуют денежные средства в размере 100 000 рублей, выполняя свою часть совместного преступного плана, незаконно потребовало от ФИО28 №1, чтобы последняя позвонила по телефону своим знакомым и попросила их перевести на находящуюся при ФИО28 №1 банковскую карту денежные средства на сумму 100 000 рублей, а Повар высказал в адрес ФИО28 №1 угрозы применения в отношении нее насилия опасного для жизни и здоровья, а именно угрожал в случае отказа от выполнения их незаконных требований вывезти ФИО28 №1 в гараж, где бы она замерзла и умерла, которую ФИО28 №1, находясь в замкнутом пространстве автомобиля среди четверых агрессивно настроенных по отношению к ней мужчин, не имея возможности оказать адекватного сопротивления и обратиться к кому-либо за помощью, восприняла как реальную угрозу своей жизни. Реально опасаясь высказанных Поваром угроз применения в отношении нее насилия, опасного для жизни и здоровья, находясь в салоне вышеуказанного автомобиля, ФИО28 №1 под контролем Умара ответила на поступивший ей от ФИО5 телефонный звонок и попросила ФИО5 перевести на находящуюся при ней (ФИО28 №1) банковскую карту денежные средства в сумме 100 000 рублей, после чего лицо, из уголовного дела по обвинению которого выделено настоящее уголовное дело, потребовало от ФИО28 №1 прекратить разговор с ФИО5

Далее, лицо, из уголовного дела по обвинению которого выделено настоящее уголовное дело, ФИО14 Б.М., Повар и Умар на вышеуказанном автомобиле под управлением Повара в период времени с 05 часов 10 минут до 07 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ привезли ФИО28 №1 обратно к ночному клубу Secret Dance Hall, расположенному по адресу: 

<

адрес>, стр. 1, где Повар покинул салон автомобиля, а лицо, из уголовного дела по обвинению которого выделено настоящее уголовное дело, пересело на водительское сиденье, Умар пересел на переднее пассажирское сиденье, а ФИО14 Б.М. остался сидеть на заднем сиденье с целью контроля над ФИО28 №1 и оказания на нее психологического давления, после чего на вышеуказанном автомобиле под управлением лица, из уголовного дела по обвинению которого выделено настоящее уголовное дело, Умар, ФИО14 Б.М. и ФИО28 №1 вернулись к отделению ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, где лицо, из уголовного дела по обвинению которого выделено настоящее уголовное дело поинтересовалось у ФИО28 №1, перечислили ли ей на банковскую карту денежные средства. Узнав, что денежные средства на банковскую карту ФИО28 №1 не были перечислены, лицо, из уголовного дела по обвинению которого выделено настоящее уголовное дело, Умар, ФИО14 Б.М. и ФИО28 №1 на автомобиле под управлением лица, из уголовного дела по обвинению которого выделено настоящее уголовное дело направились к ночному клубу Secret Dance Hall и в пути следования ФИО14 Б.М., выполняя свою часть совместного преступного плана, потребовал от ФИО28 №1 осуществить телефонный звонок ФИО22 с просьбой перевести на находящуюся при ней (ФИО28 №1) банковскую карту денежные средства на сумму 100 000 рублей, при этом лицо, из уголовного дела по обвинению которого выделено настоящее уголовное дело, Умар и ФИО14 Б.М. потребовали от ФИО28 №1, не говорить ФИО22, где она находится, угрожая в противном случае убить ФИО28 №1 Реально опасаясь применения к ней насилия, ФИО28 №1 выполнила требование ФИО14 Б.М. и осуществила телефонный звонок ФИО22, в ходе которого попросила осуществить перевод денежных средств в сумме 100 000 рублей на находящуюся при ней (ФИО28 №1) банковскую карту. Далее, лицо, из уголовного дела по обвинению которого выделено настоящее уголовное дело, в разговоре по телефону с ФИО22 высказало ФИО22 незаконное требование о перечислении на карту ФИО28 №1 для передачи ему (лицу, из уголовного дела по обвинению которого, выделено настоящее уголовное дело) денежных средств в сумме 100 000 рублей в качестве компенсации вреда за распыленный ФИО28 №1 перцовый баллончик, однако, услышав отказ, лицо, из уголовного дела по обвинению которого, выделено настоящее уголовное дело, закончило разговор и передало мобильный телефон ФИО28 №1

Далее, находясь в салоне вышеуказанного автомобиля Porsche Cayenne с государственным регистрационным знаком 

<

***> в процессе его движения по улицам 

<

адрес>, лицо, из уголовного дела по обвинению которого выделено настоящее уголовное дело, продолжило высказывать ФИО28 №1 незаконные требования о передаче денежных средств на сумму 100 000 рублей, а Умар, высказал в адрес последней угрозы применения насилия опасного для жизни и здоровья, а именно бросить ФИО28 №1 в гараж, чтобы последняя замерзла и умерла, которые ФИО28 №1 восприняла реально. После чего ФИО14 Б.М., действуя согласно совместного преступного плана, потребовал от ФИО28 №1 осуществить телефонный звонок ФИО19 и попросить ее перечислить на находящуюся при ФИО28 №1 банковскую карту денежные средства в сумме 100 000 рублей. Реально опасаясь применения насилия, ФИО28 №1 осуществила телефонный звонок ФИО19 и попросила последнюю перевести денежные средства на сумму 100 000 рублей на находящуюся при ФИО28 №1 банковскую карту, однако лицо, из уголовного дела по обвинению которого выделено настоящее уголовное дело, не дождавшись согласия ФИО19 на осуществление перевода указанных денежных средств, выхватило из рук ФИО28 №1 мобильный телефон и в разговоре с ФИО19 выдвинуло требования о передаче ему (лицу, из уголовного дела по обвинению которого выделено настоящее уголовное дело), Умару и ФИО14 Б.М. денежных средств в сумме 100 000 рублей путем перевода денежных средств на банковскую карту, находящуюся при ФИО28 №1 Узнав от ФИО19 об отсутствии у нее такой суммы денежных средств, лицо, из уголовного дела по обвинению которого выделено настоящее уголовное дело прекратило телефонный разговор. 

Далее, понимая, что они не смогут по независящим от ФИО28 №1 причинам получить от нее денежные средства на сумму 100 000 рублей, находясь в салоне вышеуказанного автомобиля Porsche Cayenne с государственным регистрационным знаком 

<

***> у ночного клуба Secret Dance Hall, расположенного по адресу: 

<

адрес> стр. 1, лицо, из уголовного дела по обвинению которого выделено настоящее уголовное дело, ФИО14 Б.М. и Умар вступили в предварительный сговор, направленный на разбой в отношении ФИО28 №1 с целью хищения находящегося при ней имущества с угрозами применения насилия, опасного для жизни и здоровья. Во исполнение совместного преступного умысла, лицо, из уголовного дела по обвинению которого выделено настоящее уголовное дело потребовало от ФИО28 №1 передать ему (лицу, из уголовного дела по обвинению которого, выделено настоящее уголовное дело), Умару и ФИО14 Б.М. находящееся при ФИО28 №1 имущество, а ФИО14 Б.М., выполняя свою часть совместного преступного плана, применив в отношении ФИО28 №1 насилие не опасное для ее жизни и здоровья, взял рукой ее (ФИО28 №1) подбородок и резко дернул к себе, осматривая находящиеся на ФИО28 №1 золотые украшения, после чего применяя силу рук с безымянного пальца правой руки ФИО28 №1 снял принадлежащее ей кольцо из красного золота 585 пробы с двумя фианитами стоимостью 4734 рубля 88 копеек, которое открыто похитил и обратил в совместную с лицом, из уголовного дела по обвинению которого выделено настоящее уголовное дело и Умаром пользу, причинив ФИО28 №1 физическую боль и имущественный ущерб, после чего потребовал от ФИО28 №1 передать им еще одно кольцо и серьгу, при этом высказал в отношении последней угрозы применения насилия, опасного для ее жизни и здоровья, а именно угрожал ФИО28 №1 оторвать ей ухо вместе с серьгой, в случае отказа от выполнения его (ФИО14 Б.М.) незаконных требований. Находясь в подавленном состоянии и реально опасаясь применения к ней насилия, опасного для жизни и здоровья, ФИО28 №1 сняла с мочки правого уха принадлежащую ей серьгу из красного золота 585 пробы с двумя фианитами стоимостью 3040 рублей 82 копейки, и передала ее ФИО14 Б.М., а с безымянного пальца левой руки сняла и передала Умару принадлежащее ей кольцо из красного золота 585 пробы с одним фианитом стоимостью 4228 рубля 03 копейки. Таким образом, лицо, из уголовного дела по обвинению которого выделено настоящее уголовное дело, ФИО14 Б.М. и Умар, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, под угрозами применения насилия, опасного для жизни и здоровья, открыто похитили у ФИО28 №1, принадлежащие ей золотые изделия, а именно: кольцо из красного золота 585 пробы с двумя фианитами стоимостью 4734 рубля 88 копеек, кольцо из красного золота 585 пробы с одним фианитом стоимостью 4228 рубля 03 копейки, серьгу из красного золота 585 пробы с двумя фианитами стоимостью 3040 рублей 82 копейки, общей стоимостью 12003 рубля 73 копейки, с которыми с места совершения преступления скрылись, чем причинили ФИО28 №1 имущественный ущерб на вышеуказанную сумму, а также повреждения 2-5 пальцев правой кисти – образовавшиеся от ударных и/либо сдавливающих воздействий тупых твердых предметов, не повлекшие за собой кратковременного расстройства здоровья и значительной стойкой утраты трудоспособности. 

Подсудимый ФИО14 Б.М. в предъявленном ему обвинении по ч. 2 ст. 162 УК РФ вину в предъявленном обвинении ФИО9 полностью, согласился с обстоятельствами совершения им преступления, изложенными в обвинении и от дачи показаний в судебном заседании отказался.

Виновность подсудимого ФИО14 Б.М. в совершении им преступления, подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями потерпевшей ФИО28 №1 данными ею в ходе предварительного слушания и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 05 часов 10 минут она с подругой ФИО5 и ее братом ФИО8 приехали в ночной клуб Secret Dance Hall, расположенного по адресу: 

<

адрес> стр. 1. Находясь в помещении клуба их не устроило то, что танцпол не работал, поэтому они решили поехать домой. Находясь в помещении холла, между ними и администратором клуба возник словесный конфликт по факту отсутствия работы танцопа, после чего при выходе из клуба ей показалось, что она находилась в опасности, так как вокруг нее находилось много лиц кавказской национальности, она решила распылить перцовый балончик. После того как она распылила перцовый балончик, ее вывели на улицу, где неизвестные ей мужчины, она не запомнила как они выглядят, вроде их было трое. Кто-то нанес ей удар по лицу, от этого она упала на землю и согнулась, она стала прикрывать лицо, в этот момент ей продолжали наносить удары в туловищу и так же по лицу, сколько ударов было нанесено и кто их наносил, она не помнит. Далее высокий мужчина – охранник схватил ее за шиворот куртки и потащил в помещение ночного клуба на первом этаже. После чего он стал наносить ей удары по лицу, примерно он нанес ей 3 удара по лицу ладонью и 2 удара кулаком. В ходе расследования уголовного дела № с ее участием проводилось опознание по фотографии, согласно данного следственного действия под порядковым номером 3 она опознала лицо, а именно высокого охранника который потащил ее в помещение ночного клуба и неоднократно наносил ей удары. В ходе проведения данного следственного действия ей стало известно, что это ФИО9ёд ФИО15. Далее он толкнул ее в туалетную комнату на первом этаже, после чего неизвестные мужчины, сколько их было она уже не помнит, но не мене 3х, они стали подходить к ней по очереди и били по лицу ладонью, последние удары были нанесены кулаком, от этого она потеряла сознание, сколько нанесли ей ударов она затрудняется ответить. Далее в туалете появился ФИО25, который сообщил ей, что сейчас они поедут в Сбербанк, она поинтересовалась с какой целью, он ей сообщил, что она будет снимать с карты 100 000 рублей. Все это время она плакала и боялась, что ее будут бить, изнасилуют и убьют, так как все действия со стороны мужчин, находившихся в помещении ночного клуба и которые применили в отношении нее физическую силу она воспринимала реально. ФИО25 ей сказал, чтобы она выходила из туалета, она сказала, что она ничего не видит, ФИО25 дал ей умыться молоком, они спустились на первый этаж, ФИО25 ей сказал «Только попробуй дернуться», сказал, чтобы она шла и садилась в машину. Она вышла из помещения клуба, напротив входа в ночной клуб стоял автомобиль марки «Порш Каен», у автомобиля находился мужчина, она его ранее не видела, он открыл ей заднюю правую дверь, она села на заднее сидение салона, мужчина ей сказал, чтобы она подвинулась к левой двери, в салон автомобиля на заднее сидение посередине сел ФИО14 Б.М., с правой стороны на заднем сидении сидел мужчина, но она не знает, кто это, так как не видела его лица и опознать его не сможет, на переднее пассажирское сидение сел ФИО20, кто сидел за рулем она не знает, она не помнит, ранее в показаниях она говорила, что это был управляющий клубом, но она ошиблась, так как позже ей стало известно, кто является управляющим клубом, мужчину находящегося за рулем автомобиля она не запомнила, и опознать его не сможет. Перед тем как им поехать, в переднее правое окно постучался мужчина, его она тоже не запомнила и опознать не сможет, мужчина находящийся на переднем пассажирском сидении приоткрыл окно, они переговорили что-то на не русском языке и они поехали. Они ехали по 

<

адрес>, по истечении одной минуты они остановились на остановке общественного транспорта, мужчина который находился за рулем вышел из машины и сел на переднее пассажирское сидение, а ФИО25 сел за руль. Они направились к отделению ПАО «Сбербанк», расположенного на 

<

адрес>, остановились на парковке, ФИО25 ей сказал, чтобы она звонила тому, кто скинет ей на карту банка 100 000 рублей, она достала и кармана куртки мобильный телефон, в это время ей позвонила ФИО5, она не брала трубку, так как боялась, что если возьмет трубку ее опять начнут избивать, мужчина, находящийся на переднем пассажирском сидении, сообщил ей, чтобы она взяла трубку и сказала, что все хорошо, чтобы она не говорила где находится и вообще ничего не говорила, просто попросила, чтобы ей скинули на карту 100 000 рублей, она взяла трубку и попросила ФИО5 скинуть ей на карту банка 100 000 рублей, также она сообщила, что с ней все хорошо, этот же мужчина попросил ее сбросить звонок, что она и сделала. По истечении 2-3 минут, мужчины находящиеся в салоне автомобиля начали спрашивать, где деньги, далее она открыла приложение «Телеграмм», написала ФИО5 смс уведомление, со словами «Ну что?», ФИО14 Б.М., который сидел справа от нее забрал у нее телефон и начал просматривать приложения в принадлежащем ей телефоне, он убедился, что видео и аудио запись отсутствует, после этого, мужчина, находящийся на переднем пассажирском сидении, попросил позвонить кому-нибудь другому и попросить, чтобы ей на карту скинули денег, она отрыла приложение «Вацап», ФИО14 Б.М., сидевший рядом с ней, контролировал, что она делает в телефоне. Далее ФИО14 Б.М., сказал, чтобы она позвонила маме ФИО5, в ходе телефонного звонка, мама ФИО5 – ФИО3 спросила ее, где она и что с ней, она сказала, что с ней все нормально и попросила скинуть ей на карту 100 000 рублей, она не стала ничего говорить, где и с кем она находится, так как данные мужчины ранее ее предупредили, чтобы она никому ничего не говорила, иначе они ее убьют. Она очень боялась, так как данные угрозы воспринимала реально. Далее, принадлежащий ей телефон оказался у ФИО20, он взял трубку и начал вести беседу с ФИО3, дословно он сказал ей «Ваша дочь распылила перцовый аэрозоль, как она себя вела, мне нужно 100 000 рублей на лечение», ФИО3 стала уговаривать ФИО20, что у него, наверное, также есть дети и что нельзя бить девочек, далее ФИО20 положил трубку, после чего вернул ей телефон. ФИО20 начал на нее кричать со словами «У тебя что, некому перевести деньги?», мужчина, находящийся на переднем пассажирском сидении предложил бросить ее в гараж, чтобы она там замерзла и умерла, она заплакала и данные угрозы восприняла реально, так как угрозы были реальны, она думала, где ей взять деньги, чтобы ее не били и не убили, ФИО20 и другие очень злились, что она до сих пор не нашла деньги, чтобы им отдать, она взяла в руки телефон, ФИО14 Б.М. ей сообщил, чтобы она звонила контакту «Мама Ромы», это мама моего молодого человека ФИО1 (№), она начала ей звонить, она взяла трубку, ФИО25, который сидел за рулем автомобиля выхватил у нее телефон и начал общение с ФИО1, он сказал ей, чтобы она скинула ей (ФИО28 №1) на карту 100 000 рублей, далее она не помнит суть разговора, так как от причиненных ей телесных повреждений плохо себя чувствовала. ФИО20 разозлился и бросил трубку, после этого ей позвонила ФИО3, она взяла трубку и включила громкую связь, мама ФИО5 ей сказала «Потерпи моя девочка, сейчас все будет», далее ФИО14 Б.М., сидевший рядом с ней, выхватил у нее телефон и сбросил звонок, проверив при том все приложения, после чего ее телефон поставил в «Авиарежим», телефон ей отдали, далее они начали между собой ругаться на не русском языке, ФИО20 начал кому-то звонить, она слышала что ФИО20 кто – то сказал «Выкинете ее на хер где ни будь». Все это время они осуществляли движение на автомобиле. ФИО20 остановил машину, находящиеся в машине мужчины начали между собой что-то обсуждать на не русском языке, далее ФИО20 повернулся к ней и спросил, что у нее есть при себе, она ответила, что ничего, ФИО14 Б.М. взял ее за подбородок, резко дернул ее голову к себе и осмотрел ее уши, в правой мочке уха находилась сережка из золота в виде цепочки с тремя фианитами, далее ФИО14 Б.М. увидел у нее на руке два кольца, спросив при этом золотые ли они, она сообщила, что это бижутерия, далее ФИО14 Б.М. взял с силой ее правую руку и с силой сорвал кольцо из золота с тремя фианитами с безымянного пальца правой руки, при этом спросил у нее о том, отдаст ли она второе кольцо сама, она поняла, что второе золотое кольцо у нее также заберут с силой, поэтому она сняла с безымянного пальца левой руки кольцо из золота в виде листка с фианитом и отдала мужчине, который находился на переднем пассажирском сидении, так как он протянул к ней руку. Далее ФИО14 Б.М. сказал, чтобы она снимала сережку, иначе он ей оторвет ее с ухом, испугавшись угроз, она сняла сережку с правого уха и отдала ФИО14 Б.М., а он в его очередь передал принадлежащие ей золотые изделия мужчине, который находился на переднем пассажирском сидении, далее принадлежащие ей золотые изделия передали ФИО20 После чего, они поехали по 

<

адрес>, ФИО20 остановил автомобиль у поворота в ночной клуб, ее выпихнули из машины, при этом кто-то крикнул «Только попробуй не перейди дорогу!», она не запомнила, кто это сказал, так как не видела. ФИО10 начала отъезжать она попыталась запомнить гос. номера автомобиля, однако она не смогла это сделать, так как плохо себя чувствовала. ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 10 минут автомобиль уехал, ей стало известно о данном времени, так как она посмотрела на часы на принадлежащем ей телефоне. Я не могла прийти в себя, далее она позвонила ФИО3 и сообщила, что она не понимает где она, она (ФИО3 ) попросила отправить ее геоданные, в ходе разговора она ей сообщила, что ее мама ждет ее у клуба, она боялась туда идти, однако ФИО3 ее уверила, чтобы она не боялась, что ее ждет моя мама. Она подошла к клубу, где ее ожидала мама. Она села в машину по указанию мамы, далее она увидела, как ее мама общается с управляющим клубом, она очень испугалась. Далее, ФИО3 отвезла ее в травм пункт. Как она ранее показала в ходе настоящего допроса, она хорошо запомнила ФИО9ёда Мамактуловича, который сидел рядом с ней в автомобиле марки «Порш Каен» на заднем сидении. Может пояснить по каким признакам она его запомнила: он был не славянской внешности, азиатской национальности (скорее всего таджикской национальности), но с уверенностью утверждать по поводу национальности не может, высокого роста около 2-х метров, среднего спортивного телосложения, длинные руки и длинные ноги, темные волосы, на голове аккуратная стрижка, но волосы не сильно короткие, лицо овальное, брови средние, не густые немного сросшиеся на переносице, глаза темно - карие нормально посажены, уши средние, лоб высокий, губы средние, на лице имелась щетина, можно сказать, что короткая борода, на лице шрамов она не запомнила, на русском языке разговаривал с азиатским акцентом, но русскоязычная речь была достаточно хорошая. Мужчину, который также находился на заднем сидении автомобиля она не запомнила, и опознать не сможет, также она не запомнила мужчину, который находился на переднем пассажирском сидении и опознать его не сможет. (т.1 л.д.92-99,105-107,108-115 т. л.д.71-75)

- показаниями потерпевшей ФИО28 №1 данными ею в ходе очной ставки от, проведенной между потерпевшей ФИО28 №1 и подозреваемым ФИО14 Б.М. в ходе которой ФИО28 №1 подтвердила ранее данные ей показания и сообщила об обстоятельствах совершенного в отношении нее преступления, а именно о факте требования у нее денежных средств в сумме 100 000 рублей со стороны ФИО20 и открытого хищения принадлежащих ей золотых изделий со стороны ФИО14 Б.М.: кольца из золота с одним фианитом в виде змейки, кольца из золота с двумя фианитами в виде раздвоенного кольца, серьги из золота с двумя камнями, кольцо с пальца ее руки сорвал ФИО14 Б.М., а также высказал в ее сторону угрозы применения в отношении нее насилия, что он (ФИО14 Б.М.) оторвет ей ухо, если она не снимет с уха сережку и не передаст ФИО20, а подозреваемый ФИО14 Б.М. показал, что денежные средства в сумме 100 000 рублей он не вымогал, угрозы жизни и здоровью ФИО28 №1 он не высказывал, золотые изделия, принадлежащие ФИО28 №1 он не похищал, сообщил, что ФИО28 №1 сама их передала в качестве компенсации за причиненный ФИО20 моральный и физический вред, который ему причинила ФИО28 №1 в виде распыленного ему в лицо перцового баллончика (т. 2 л.д.97-100).

- показаниями свидетеля ФИО24 данными ею в ходе предварительного слушания и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что с марта 2020 года, онаосуществляет рабочую деятельность в ночном клубе «Secret Dance Hall», расположенный по адресу: 

<

адрес> стр. 1, Она является администратором всего заведения, в зале караоке, директором данного заведения является Шамиль, недавно ей стало известно, что Шамиль это ФИО2, однако все сотрудники ночного клуба его называют Шамиль. ДД.ММ.ГГГГ она находилась на рабочем месте, в 04 часа 30 минут поступил звонок, она ответила, звонила девушка и поинтересовалась работает ли танцпол, она ответила что танцпол работает, после чего девушка сообщила, что она подъедет через 10-15 минут, по истечении 30 минут в помещение ночного клуба приехали две девушки и один молодой человек, однако на этот период времени танцпол уже закрылся, они прошли на второй этаж, после чего, она направилась на улицу покурить, зайдя в помещение клуба и пройдя мимо зала караоке, она обратила внимание, что у барной стойки в караоке зале две девушки и один молодой человек (гости) общались с ФИО2 и администратором Кристиной в оскорбительном тоне, обозвали Кристину коровой, сказали, что в этом помещении гадюшнике они отдыхать не хотят отдыхать в данном заведении, далее они прошли в гардероб, где начали возмущаться, она подошла и поинтересовалась что за конфликт, на что девушки спросили, кто она такая, она представилась администратором, на что девушки сказали, нецензурной бранью, что она плохой администратор, молодой человек, который находился с ними уговаривал их покинуть заведение, девушки начали провоцировать гостей, говорили, что она кого – то обозвала, после чего, они направились к выходу, она направилась вслед за ними, девушка в черной куртке, как позже ей стало известно, что ее имя ФИО12, начала обрызгивать всех баллончиком, изначально она подумала, что у нее в руке дезодорант, далее ей стало известно, что это перцовый баллончик, рядом находилась она и мужчина (гость), после чего она увидела, как все начали выбегать на улицу и кашлять, как вышла на улицу ФИО12 она не видела. Перед тем как распылить перцовый баллончик, ФИО12 кричала, что у нее толи папа, толи дядя адвокат, что их всех посадят. Она направилась на второй этаж, так как какая – то гостья устраивает скандал, после разрешения конфликта она прошла мимо туалета и увидела, как на втором этаже в помещении туалета находится ФИО12 и охранник, его имени она не знает, однако она утверждает, что это был не Алик, от сотрудников полиции ей стали известны его анкетные данные, им оказался ФИО25. После чего она направилась на первый этаж, у администратора Кристины возникли проблемы с гостем, он не хотел рассчитываться. После чего, она вышла на улицу и увидела как ФИО2 открыл дверь такси, в салон автомобиля села подружка ФИО12 и молодой человек, который находился с ФИО12 и ее подругой, когда девушка садилась в такси, ее лицо было заплаканным, крови на ее лице она не увидела, лица молодого человека она не видела. Дверь такси отрыл ФИО2, девушка с молодым человеком сели и уехали. Далее она поинтересовалась у ФИО2, что им делать с ФИО12, и они направились на второй этаж в помещение туалета, где она спросила у ФИО12, зачем она это сделала, на что ФИО12 им сообщила, что она дура, просила прощения, говорила, что сама виновата, что больше так не будет, сказала, что у нее была тяжелая смена, что у нее нет родителей, предлагала возместить ущерб, она сказала, что это будет ей стоить очень дорого, на что ФИО12 сообщила, что у нее на карте есть сто тысяч рублей, на что ФИО2 ей сказал, чтобы купила себе что-нибудь. ФИО12 начала плакать, после чего ФИО2 ушел из клуба, она проводила ее на первый этаж до арки, ФИО12 вышла на улицу, с кем она уехала, она не знает (т. 1 л.д.176-179); 

-показаниями свидетеля ФИО21 данными ею в ходе предварительного слушания и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что у нее есть сын – ФИО27 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на данный момент ее сын Алиёр проживает по адресу: 

<

адрес>, по данном адресу он проживает совместно с его супругой. Ей известно, что ее сын работает в ООО «Ростелеком» на какой должности она не знает, периодически он ездит на работу, а иногда работает дома. Также ему известно, что ее сын – Алиёр по выходным неофициально подрабатывает охранником в ночном клубе «Секрет», точный адрес клуба она не знает, однако ей известно, что данный ночной клуб находится в 

<

адрес>. До вступления в брак, ее сын Алиёр проживал совместно с ней, Алиёр очень хорошо учился в школе на 4 и 5, очень трудолюбив, ответственный, помогал и помогает по хозяйству, помогал финансово, всегда покупал продукты питания, приносил домой заработную плату и передавал ей, чтобы она правильно распределяла семейный бюджет, Алиёр не имеет вредных привычек, он не курит, не выпивает алкоголь, Алиёр ранее занимался спортом: дзюдо, футбол, бокс, однако после травмы, связанной с повреждением тазобедренного сустава и колена ему пришлось бросить спорт. У Алиёра есть супруга, в настоящее время она беременна. ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время ей стало известно от Алиёра, о том, что неизвестная девушка, находясь в помещении клуба «Секрет» брызнула в Алиёра перцовым баллончиком и он находится в больнице, она сразу же собралась и приехала к Алиёру домой по указанному выше адресу, по месту его проживания, примерно в это же время домой приехал Алиёр и сообщил, что он был в больнице, ему прописали капли для глаз, она его просила, чтобы он более на работу в ночной клуб не ходил, по истечении времени Алиёра задержали сотрудники полиции, проведя у него обыск. Позже ей стало известно, что в отношении ее сына возбуждено уголовное дело по факту вымогательства и ему избрана мера пресечения в виде заключения под стражу. ДД.ММ.ГГГГ она пришла домой к сыну, чтобы помочь невестке по хозяйству, она решила постирать одежду Алиёра, перед стиркой она проверила все карманы, в одном из карманов куртки, в каком не помнит, она обнаружила украшения женские из желтого металла, два кольца и одну серьгу. Она поинтересовалась у невестки, кому принадлежат данные изделия, на что невестка ей сообщила, что данные изделия ей не принадлежат. Она позвонила адвокату и сообщила, что нашла у Алиёра в кармане два кольца и одну серьгу, на что адвокат ей сообщил, что данные изделия принадлежат потерпевшей по уголовному делу (. 1 л.д.213-215);

- показаниями свидетеля ФИО22 данными ею в ходе предварительного слушания и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ее сын ФИО8 находился дома, позже ее дочь ФИО5 и ее подруга ФИО28 №1 приехали домой, они распили одну бутылку вина, после чего, ФИО5, ФИО28 №1 и ФИО8 решили пойти в кальянную, которая находится в 10 минутах езды от дома, где она проживает, во сколько они направились в кальянную она не знает, адрес нахождения кальянной она также не знает, как ей позже стало известно, что находясь в кальянной они решили поехать в ночной клуб. ДД.ММ.ГГГГ около 05 часов 00 минут она начала беспокоиться и начала звонить ФИО5, ФИО8, ФИО28 №1 на мобильные телефоны, однако никто из них трубку не брал. 15.012023 около 05 часов 10 минут ей на мобильный телефон позвонил ФИО8 и передал трубку ФИО5, ее дочь ей сообщила, что их избили и что необходимо вызволять ФИО28 №1 из ночного клуба «Секрет», сообщив адрес. После чего, она позвонила в службу 911 и вызвала скорую и полицию по адресу: 

<

адрес>, по месту нахождения ночного клуба «Секрет». После чего она позвонила ФИО4, матери ФИО28 №1 и сообщила, что их детей избили, и сообщила, чтобы она выезжала. После чего, она совместно с ФИО8 и ФИО5 направилась в Травматологический пункт, расположенный в мкр. ФИО29, 

<

адрес>, где им провели медицинское освидетельствование. По пути следования в Травмпунк, она созвонилась со ФИО4 и сообщила, что ФИО28 №1 находится в ночном клубе «Секрет». Находясь в помещении Травматологического пункта, она несколько раз пыталась позвонить ФИО28 №1, но дозвониться она до нее ни как не могла, после чего, абонентский номер ФИО28 №1 начал появлялся в сети, она позвонила на абонентский номер ФИО28 №1, она ответила, что на ее карту ПАО «Сбербанк» необходимо перевести денежные средства в сумме 100 000 рублей, чтобы ее отпустили, также ФИО28 №1 сообщила, что она находится у отделения банка «Сбербанк» и ждет поступлении на карту денежных средств, она (ФИО22) сообщила, что у нее на карте нет денег, на что она (ФИО28 №1) сообщила, что скинет ей смс уведомление с абонентским номером мамы молодого человека ФИО28 №1 по имени ФИО7, она скинула ей абонентский № матери ФИО7 – ФИО11, она позвонила на данный абонентский номер и сообщила, что ФИО28 №1 избили и что необходимо на банковскую карту ФИО28 №1 скинуть деньги в сумме 100 000 рублей, чтобы ее отпустили. Позже ей позвонила ФИО28 №1 и поинтересовалась, перевели ли на карту деньги, она попросила, чтобы ФИО28 №1 передала трубку тому, кто находится рядом с ней. ФИО28 №1 передала трубку мужчине, она спросила, зачем им 100 000 рублей, на что мужчина, который ни как не представился, сообщил, что она (ФИО28 №1) залила газовым баллончиком пол клуба и сама предложила им денежные средства в сумме 100 000 рублей в качестве компенсации, так как она залила газовым баллончиком глаза, она сообщила, что так не делается, что это девочка, на что мужчина ей сообщил, что надо лучше воспитывать детей. После чего, мужчина положил трубку и, пройдя медицинское освидетельствование она на принадлежащем ей автомобиле направилась в ночной клуб «Секрет». Приехав в ночной клуб «Секрет» она увидела, что у ночного клуба находится много народу, она увидела, что у ночного клуба находится мужчина в синем свитере, на данный момент времени ей известно, что это был ФИО2, он сообщил, что он является директором, сказал, что здесь никого и никто не бил, что все нормально и что он ничего не видел. Позже ей стало известно, что ФИО28 №1 находится в машине у ФИО4, далее она забрала ФИО28 №1 и повезла ее в Травматологический пункт. После чего, она поехала домой совместно со своими детьми (т.1 л.д.185-187);

- показаниями свидетеля ФИО4 данными ею в ходе предварительного слушания и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что у нее есть дочь ФИО28 №1, она проживает по адресу: 

<

адрес>. У ее дочери есть подруга ФИО5, которая проживает в 

<

адрес>, ее дочь и ФИО5 учились в одной школе. Ей было известно, что ДД.ММ.ГГГГ ее дочь ФИО28 №1 поедет в гости к ФИО5 и останется там ночевать, так как ФИО5 и ФИО28 №1 находились в дружеских отношениях она этому не препятствовала. ДД.ММ.ГГГГ в 06 часов 09 минут ей на мобильный телефон позвонила мама ФИО5, ФИО6 и сообщила, что ее дети ФИО5 и ФИО8 избиты, где находятся ее дочь – ФИО28 №1, ей не известно, далее, ФИО3 назвала адрес ночного клуба «Секрет», который находился по 

<

адрес>, она взяла в прокат автомобиль Каршеринг и поехала по указанному адресу. По пути следования ей на мобильный телефон в 06 часов 30 минут, более точное время она не помнит, позвонила ФИО3 и паническим голосом сообщила, что ее дочь ФИО28 №1 катают по городу и просят перевести деньги или ее не отпустят, также ФИО3 сообщила, что она общалась по телефону с данными людьми. После чего, она положила трубку телефона и позвонила в службу 112. Она подъехала к ночному клубу и увидела что у клуба находится народ, также она увидела, что народ собирается разъезжаться, она перегородила выезд с прилегающей территории ночного клуба, она сидела в автомобиле, из ночного клуба вышел мужчина в синем свитере кавказской национальности, он подошел к автомобилю и представился директором клуба, попросил убрать автомобиль с выезда, она сообщила, что автомобиль она убирать не будет, что она вызвала сотрудников полиции и они решат кто будет уезжать, а кто нет. По истечении 10-15 минут, после того как она подъехала к клубу, от проезжей части к ней проследовала ее дочь – ФИО28 №1, которая сообщила, что ее подвезли к ночному клубу и выкинули из машины. Она посадила ее в салон автомобиля, она указала на людей, которые ее избивали, их было 3 человека, одним из них оказался директор клуба, он по имени не представился, но как она ранее указала, он был одет в синий свитер. Еще два человека, на которых указала ее дочь, они стояли у ночного клуба, оба кавказской национальности, один из них был одет в куртку оливкового цвета, второй в светлую куртку, ростом около 170-180 см, внешних данных не запомнила, опознать не сможет, далее приехала ФИО3 из травм пункта, они пересадили ФИО28 №1 в ее автомобиль, далее подошла ФИО3 и они начали разговаривать с директором клуба, он находился в очень возбужденном состоянии, она и ФИО3 спросили у него, по какой причине в клубе избивают, на что директор клуба ей сообщил, что они распылили перцовый баллончик, она сообщила, что данный факт не дает им права избивать кого – либо. После чего ФИО3 уехала с детьми, а она осталась ожидать сотрудников полиции, однако никто из сотрудников не приехал. К ней подошла девушка и попросила убрать машину, она выпустила данную девушку, пока она выпускала данную девушку, все находящиеся у ночного клуба разъехались (т. 1 л.д.181-183);

- показаниями свидетелей ФИО19 данными ею в ходе предварительного слушания и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что ФИО28 №1 ей знакома, она состоит в дружеских отношениях с ее сыном - ФИО7, общаются уже несколько лет.ДД.ММ.ГГГГ она находилась дома по месту проживания, утром около 06 часов 40 минут ей на мобильный телефон позвонила женщина, представилась ФИО13 и сообщила, что она является мамой подруги ФИО12 и что ФИО12 попала в беду, далее ФИО13 сообщила, что ФИО12 увезли на автомобиле неизвестные мужчины, они находились в каком – то клубе, где ФИО12 распылила перцовый баллон, вследствие чего детей ФИО13 и ФИО12 избили, также ФИО13 сообщила, что от ФИО12 требуют денежные средства в сумме 100 000 рублей, она сообщила, чтобы она связалась с ФИО12. Далее, в 06 часов 45 минут она позвонила ФИО28 №1, она взяла трубку, она поинтересовалась, где она и что с ней случилось, на что ФИО28 №1 сообщила, что ничего на данный момент сообщить не может, далее попросила ее разбудить ФИО7, то есть ее сына и попросить его скинуть ей на карту денежные средства в сумме 100 000 рублей, она не стала будить сына, и поинтересовалась у нее, что же все таки случилось. Так как это было раннее утро, она подумала, что ей звонят мошенники, также она спросила у ФИО28 №1 для чего ей нужно столько денег, на что она ей сообщила, что ничего сообщить сейчас не может, что ей срочно нужны деньги, и она их вернет, она сказала ФИО28 №1, что у нее таких денег нет, и что она не дает ей ни какой информации, после чего она положила трубку и позвонила на мобильный телефон ФИО13, которая сообщила, что она детьми находится в Травматологическом пункте в 

<

адрес>, что ФИО12 нужно спасать, что ее увезли неизвестные мужчины, после чего ФИО13 положила трубку, она опять позвонила на мобильный телефон ФИО28 №1, трубку взяла ФИО28 №1, в ходе разговора ФИО28 №1 просила срочно перевести ей на карту деньги в сумме 100 000 рублей, в ходе общения с ФИО28 №1, она услышала, как на «заднем» фоне какие – то мужчины их было несколько человек, подсказывали ФИО28 №1, что ей говорить, пока она общалась с ней, в ходе разговора с ФИО28 №1 она не шла на контакт так как думала, что общается с мошенниками, мужчины находящиеся рядом с ФИО28 №1 понимали, что она задает ей вопросы, и не на один вопрос она ответить не может, после чего один из мужчин взял трубку, голос у него был взрослый, с акцентом, что за акцент она не знает, однако акцент не ярко выраженный, мужчина хорошо говорил на русском языке, он поздоровался и сообщил его имя, что за имя он сообщил, она не помнит после чего попросил ее представиться, она сообщила, что слушает его внимательно, на что мужчина сказал, чтобы она представилась, он же ей представился, мужчина сообщил, что его знакомая столько натворила, что пострадала много людей, на что она сказала, что она ребенок, как от нее может пострадать столько людей, мужчина ей сообщил, что она распылила газовый баллончик, что ему нужна медицинская помощь, что он может ослепнуть и что ему необходимы денежные средства в сумме 100 000 рублей. Она сообщила, что если она применила баллончик, что это не просто так, на что мужчина на повышенных тонах ей сообщил, что он сейчас ослепнет, на что она сказала ему, чтобы он обратился в милицию, что если ФИО12 просто так распылила баллончик, она понесет за это соответствующее наказание, на что мужчина сообщил находящимся рядом с ним другим мужчинам дословно, «Она что, дура, я не знаю, как с ней разговаривать» и после этого он положил трубку. После этого она поняла, что произошла беда с ФИО28 №1, далее она начала звонить ФИО13 и маме ФИО28 №1, в ходе телефонного разговора ей стало известно, что ФИО28 №1 высадили из автомобиля, где-то рядом с ночным клубом, и она на данный период времени находится в безопасности, после чего она направилась в 

<

адрес>, где забрала ФИО28 №1 и ее маму, после чего они направились в 

<

адрес>, она довезла ФИО28 №1 и ее маму до пункта оказания первой медицинской помощи, после чего она поехала домой (т.1 л.д.189-191); 

- показаниями свидетеля ФИО5 данными ею в ходе предварительного слушания и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 02 часов 00 минут, к ней приехала подруга ФИО28 №1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по адресу его проживания: 

<

адрес>, они выпили одну бутылку вина и решили поехать в клуб потанцевать, ФИО28 №1 предложила поехать в клуб «Secret Dance Hall», расположенный по адресу: 

<

адрес> стр. 1, о данном клубе ей стало известно из интернет ресурса, ранее она никогда в нем не была. ФИО28 №1 позвонила в указанный клуб, и поинтересовалась, работает ли у них танцпол, администратор сообщила, что работает и ФИО28 №1 сказала, что она скоро приедет. Она вызвала через мобильное приложение такси, и они втроем, то есть она, ФИО28 №1 и ФИО8, который является ее братом, направились на такси в данный клуб. ДД.ММ.ГГГГ около 05 часов 10 минут они приехали в ночной клуб, у входа в клуб их встретил охранник, одетый в черную спец одежду, он сообщил, что необходимо их досмотреть, далее подошел еще один охранник, также одетый в спец. одежду черного цвета. Первый охранник попросил ФИО28 №1 расстегнуть куртку, что она и сделала, также охранники досмотрели ее и ФИО8, после досмотра их впустили в фойе клуба, они прошли в гардеробную, где находился какой - то ребенок, возрастом около 15 лет, они поинтересовались у него где находится танцпол он нам ответил, чтобы они прошли на второй этаж, что они и сделали, поднявшись на второй этаж, они увидели, что танцпол не работает, подошли к барной стойке, за которой находилась девушка и молодой человек, они спросили, почему не работает танцпол, им сообщили, что танцпол работает до 05 часов 00 минут, им сказали, чтобы они прошли к администратору и пообщались с ним, далее они спустились на первый этаж в зал караоке, где обрались к администратору и спросили почему не работает нацпол, администратор им сообщила, что необходимо внести депозит, чтобы отдыхать на первом этаже и забронировать столик, далее к ним подошел мужчина кавказской национальности полного телосложения, невысокого роста, который представился управляющим данного ночного клуба, на данный момент ей известно, что это ФИО2, он им сказал, что танцпол работает до 05 часов 00 минут и не более, их данный факт не устроил и они направились в гардеробную для того, чтобы одеться и поехать домой, находясь у гардеробной к ним подошла девушка и представилась администратором, и начала что – то спрашивать у ФИО28 №1, они спросили, по какой причине им сообщили, что танцпол работает до 06 часов 00 минут, на что девушка – администратор начала в грубой форме и на повышенных тонах общаться с ними, сообщив при этом, чтобы они шли из клуба и что они нищеброды, при этом данные слова высказаны ей нецензурной бранью. ФИО8 попросил ее и ФИО28 №1, чтобы они поехали домой она и ФИО8 вышли из клуба первыми, далее за ними проследовала ФИО28 №1, она слышала как ей вслед кто – то кричал, выражаясь в ее сторону нецензурной бранью. Далее, она держала входную дверь клуба и посмотрела на автомобиль такси, который она вызвала, далее она повернулась и увидела, как ФИО28 №1 достала перцовый баллончик и начала им разбрызгивать, после чего, она увидела как сзади к ФИО28 №1 подошёл неизвестный мужчина и начал выбивать у нее из рук перцовый баллончик, схватил ее за куртку и потащил в холл клуба. Она держала дверь, так как из помещения клуба выбегали люди и очень сильно кашляли, из помещения клуба выбежал нерусский мужчина кавказской национальности и начал на нее кричать, спросив о том, зачем она распылила баллончик, она сообщила, что это была не она, далее ее брат ФИО8 отвел ее от входа в левую сторону, она сказала Менерву, что необходимо забрать ФИО28 №1, в это время из помещения клуба вышел ФИО2 и начал ей выговаривать в грубой форме нецензурной бранью слова, зачем она это сделала, ее брат ФИО8 сказал ФИО2, что она этого не делала, далее она увидела, как ФИО28 №1 вытолкнули на улицу и начали избивать двое сотрудников охраны, кто это был ей не известно, народу было много, ФИО28 №1 лежала на земле, она начала кричать, чтобы они этого не делали. Далее, к ней подошел ФИО2 и начал ее обзывать нецензурной бранью, после чего, кулаком правой руки он нанес ей один удар в область носа, от полученного удара она упала на землю и потеряла координацию. Далее, она встала, ее лицо было все в крови, она увидела, как ее брат ФИО8 заступается за нее, а ФИО2 ударил его кулаком в область лица, она встала и начала кричать, чтобы ФИО2 перестал его избивать. ФИО2 подошел к ней, она стала вытирать кровь с лица, он начал наносить ей удары правой ладонью по лицу, около 3 ударов, после нанесения ударов, она почувствовала, как данный мужчина с применением силы содрал с ее безымянного пальца левой руки, принадлежащее ей кольцо из белого золота, она постоянно меняет кольцо, с одного пальца на другой. Когда он наносил ей удары и сдернул с пальца кольцо, каких – либо требований он не выдвигал. Далее, ФИО2 толкнул ее на землю, она упала, и он начал наносить ей удары ногами в область живота, ребер и один удар пришелся ей в область носа и левого глаза. Она лежала на земле и не двигалась, мужчина понял, что она не двигается и отошел от нее, она начала понимать, что если они отсюда не уедут, то они не помогут ФИО28 №1. Она обратила внимание, что вокруг ФИО28 №1 находилось очень много народу, они быстро сели в автомобиль такси и поехали домой, когда они отъезжали от клуба, за ними побежал какой – то мужчина с пистолетом, она не знает, кто это был. Далее по пути следования к дому ей и брату удалось связаться с ее мамой ФИО3 и они сообщили о произошедшем, далее мама вызвала сотрудников полиции и скорую помощь, также о данном случае они сообщили маме ФИО28 №1. После чего они направились в травм пункт, на следующий день мама отвезла ее и брата в ГБУЗ МО «Балашихинскую областную больницу», расположенную по адресу: 

<

адрес>, шоссе Энтузиастов, 

<

адрес>. Со слов ее мамы ФИО3, ей звонил какой – то мужчина и говорил, что ему нужно 100 000 рублей и тогда они отпустят ФИО28 №1. На тот момент ей известно не было, где и с кем находилась ФИО28 №1, позже от ФИО28 №1 ей стало известно что, она находилась в салоне автомобиля с неизвестными мужчинами, которые требовали у нее денежные средства в сумме 100 000 рублей и забрали принадлежащие ей золотые изделия (т. 1 л.д.193-196); 

- показаниями свидетеля ФИО8 данными им в ходе предварительного слушания и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 02 часов 00 минут находился дома и смотрел телевизор, примерно в это же время, с работы вернулась его сестра ФИО5 и ее подруга ФИО28 №1, они сидели дома и смотрели телевизор, ФИО28 №1 и ФИО5 выпивали вино, они привези домой одну бутылку вина с собой. Около 04 часов 20 минут, ФИО28 №1 предложила поехать в клуб и потанцевать, он не хотел ехать, так как ему на следующий день необходимо было поехать рано по делам, однако ФИО28 №1 и ФИО5 решили поехать и уговорили его, ФИО28 №1 начала искать место куда поехать и они выбрали клуб «Секрет», расположенный на 

<

адрес>, кто – то из девушек вызвал такси и они направились в данный клуб. Перед тем как ехать в ночной клуб, ФИО28 №1 позвонила в данный клуб и администратор – девушка сообщила ей, что они могут приехать, что клуб работает и дискотека также работает. Они направились в клуб, приехав на место и при входе в клуб их досмотрел охранник, после чего, они прошли в помещение клуба, оставили верхнюю одежду в раздевалке, они прошли на второй этаж, на втором этаже находился только персонал, из клиентов никого не было, он поинтересовался у персонала, по какой причине не работает дискотека, они сообщили, что им необходимо пройти в караоке зал и уточнить. Далее, он, ФИО5 и ФИО28 №1 спустились на первый этаж в караоке зал и подошли к персоналу, при этом ФИО5 и ФИО28 №1 начали выяснять, по какой причине они приехали в клуб, где нет дискотеки, им сообщили, что нет народу, по этой причине зал на втором этаже закрыт. Далее, к разговору подключился мужчина в синем свитере, который представился как менеджер и сообщил, что они могут нам компенсировать причиненные им неудобства и предложил за счет заведения выпить напитки ФИО5 и ФИО28 №1 сообщили, что они не хотят напитки, им предложили заплатить депозит в сумме 1000 рублей с человека, и продолжить отдыхать в караоке зале, на что ФИО28 №1 и ФИО5 ответили отказом, он в данном разговоре не учувствовал, просто стоял рядом и молчал, далее, он увидел, как разговор стал переходить на повышенные тона и сообщил ФИО5, что им необходимо поехать домой. Они прошли в гардеробную и надели верхнюю одежду, ФИО5 вызвала такси, после чего между ФИО5, ФИО28 №1 и администратором возник конфликт, они начали общаться на повышенных тонах, он сказал ФИО5, что необходимо поехать домой, и они прошли на выход, изначально он вышел из клуба, после него выходила ФИО5, а за ней ФИО28 №1. Он услышал звук шипения, такое чувство как будто произошла утечка газом, он повернулся и увидел, как ФИО28 №1 кто – то из мужчин обхватил сзади и блокировал ее движения, чтобы она перестала распылять перцовый баллончик. Далее, из зала выбежал мужчина в синем свитере и начал кричать, кто это сделал, далее, охранник низкого роста с бородой на лице подбежал к нему и начал кричать на него, о том, что зачем он это сделал, он кричал, что это не он, далее к ней подбежал мужчина в синем свитере и также начал кричать на него, с какой целью он это сделал, он тоже начал на него кричать, что он ничего не делал. Он вытолкнул на улицу ФИО5 и сам вышел на улицу. Когда он выходил на улицу, он видел как ФИО28 №1 несколько человек подтащили к стене и начали ладонями наносить удары по лицу, он не видел, кто и сколько наносил ей ударов, так как в фойе было много народа и очень шумно. Выйдя на улицу, к нему подошел охранник низкого роста с бородой и мужчина в синем свитере и начали на них кричать, оба они были не русские, они кричали на русском языке на него и на ФИО5, он начал объяснять, что баллон распылили не они. Охранник и мужчина в синем свитере с ним разговаривали на русском языке, а между собой они разговаривали на азербайджанском языке, он уверен, что это именно азербайджанский язык, так как данный язык ему знаком ранее. Далее, он и ФИО5 начали отходить от крыльца, и он увидел, как ФИО28 №1 около 3-4 человек схватили за куртку и начали вытаскивать из клуба. Далее, один из данных лиц, которые вытащили ФИО28 №1 из клуба, поставил ей подножку и повалил ее на снег, далее, кто – то из мужчин наклонился к ней и ладонью ударил ее по лицу, с вопросом «Зачем она это сделала», ФИО28 №1 лежала на земле и закрывала лицо руками, он видел как около пяти человек подходили к ФИО28 №1 и два из них ударили ее ладонью по голове, один из них был мужчина в синем свитере, также они плюнули ей на голову, трое остальных подошли также к ФИО28 №1 пока она лежала на земле, и пнули ее ногой в область живота. После того, как ФИО28 №1 перестали наносить удары, она открыла лицо руками и крикнула им, чтобы они снимали все на видеокамеру телефона, ФИО5 вытащила телефон, но он ей запретил это делать, сообщив при этом, что в случае если они все снимут на камеру мобильного телефона, они вообще отсюда не уедут. ФИО5 убрала телефон в карман, он сообщил ФИО5, чтобы она отошла в сторону по дальше, к нему подбежал не русский мужчина кавказской национальности и нанес ему два удара, один удар кулаком в область правого глаза и один удар кулаком в область подбородка с левой стороны, на руке у данного мужчины находилось кольцо, так как при нанесении удара он его оцарапал. После чего данный мужчина отошел от него, он смотрел в строну ФИО28 №1 и ФИО5, оценивая обстановку, к ним подошел неизвестный мужчина кавказской национальности худого телосложения и предложил приложить к лицу снег, что он сделал, после того, как он вытер лицо снегом, он обратил внимание, как к нему подбежал неизвестный ему мужчина, позже ему стало известно, что его имя Алиёр, который выбежал из клуба, и нанес ему два удара в область носа и один удар в область глаза, от полученных в нос ударов у него потекла кровь. Далее, в их сторону выдвинулся мужчина в синем свитере и подошел к ФИО5, которая находилась от него на расстоянии около 2 метров, он перегородил ему дорогу и повернулся на право, в это время, мужчина в синем свитере нанес ФИО5 удар в область лица, однако чем он нанес ей удар ладонью или кулаком он не видел, в это время ФИО5 упала в сугроб, у нее из носа пошла кровь, в это время он отодвинул его от ФИО5. Далее, они услышали, как у крыльца ночного клуба много народу начали кричать, он и мужчина в синем свитере повернулись в сторону клуба. Далее к ФИО5 подошел мужчина худощавого телосложения и предложил ФИО5 приложить к лицу снег. Перед тем как ему и ФИО5 нанесли телесные повреждения, ФИО5 вызвала такси, он увидел, как автомобиль такси подъехал, он сказал, чтобы ФИО5 шла в сторону автомобиля такси и ожидала его у машины. Он направился в сторону ФИО28 №1 и увидел, как на земле лежит ФИО28 №1 во круг нее находилось много народа, он не мог к ней подойти, он обратился к мужчине в синем свитере и попросил забрать ФИО28 №1, однако он сообщил, что не отдаст ее, он предложил данному мужчине выкупить ее, но мужчина в синем свитере ей сообщил, что на данное предложение он не согласен. Он увидел, как из толпы находящейся у ФИО28 №1, вышел охранник Алиёр, он направился к ФИО5, он увидел, как он направился к ней и пошел также к ФИО5, далее, он увидел, как Алиёр приподнял куртку и достал пистолет, передернул затвор, в это время мужчина в синем свитере начал бить Алиёра по рукам и дословно сказал «Если ты сейчас это сделаешь, мы все отсюда уедем». Далее он и ФИО5 сели в автомобиль такси и направились домой. Он увидел как Алиёр побежал за машиной такси в которой сидели он и ФИО5, но он попросил водителя поехать по быстрей, мужчина в синем свитере не успел схватить ручку двери автомобиля, они уехали от ночного клуба. В это время ему на мобильный телефон позвонила мама, она общалась с ФИО5, он в это время курил, подъехав к дому где они проживают их встретила мама и они пошли домой. Время приезда домой он не помнит, так как не смотрел на часы. Далее, они поднялись домой, умылись, переоделись и направились в Травмпукт, расположенный на 

<

адрес>, где им оказали медицинскую помощь. ДД.ММ.ГГГГ после оказания им первой медицинской помощи, они приехали домой и легли спать, далее в этот же день, около 12 часов 00 минут, ФИО5 стало плохо, так как ему стало известно, что во время нахождения у клуба ФИО5 кто – то ударил живот и они поехали в ГБУЗ МО «Балашихинскую областную больницу», где им также оказали медицинскую помощь (т. 1 л.д.206-210); 

- показаниями свидетеля ФИО23 данными ею в ходе предварительного слушания и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что ему известен ФИО25, ему он приходится племянником. Ему известно, что ФИО25 до его задержания работал в ООО «Ростелеком» на должности оператора, также ему известно, что ФИО25 подрабатывал охранником в ночном клубке «Секрет», расположенном в 

<

адрес>, график работы ФИО25 ему не известен. В конце января 2023 года, ему стало известно, что ФИО30 задержали сотрудники полиции, в совершении какого преступления ему не известно, на данный момент времени ему известно, что ФИО25 обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 163 УК РФ. У него в собственности находится автомобиль марки «Порш Кайен» государственный регистрационный знак 

<

***>, данный автомобиль находится не только у него в пользовании, но иногда он передавал данный автомобиль в пользование ФИО25, он ездил на нем на работу и по делам. ДД.ММ.ГГГГ принадлежащий ему вышеуказанный автомобиль он также передал в пользование ФИО25, после того, как утром этого же дня он приехал с работы, из ночного клуба, принадлежащий ему автомобиль ФИО25 передал ему, при передаче мему автомобиля ФИО25 приехал с опухшим лицом, он поинтересовался у него, о том, что с ним случилось, на что ФИО25 сообщил, что какая – то девушка, находясь в помещении ночного клуба, брызнула ему в лицо перцовым баллончиком, от этого у него опухли глаза, более ФИО25 ему ничего не пояснял (т. 1 л.д.199-201);

- показаниями свидетеля ФИО20, данными им в ходе предварительного слушания и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон из которых следует, что ему знаком ФИО9ёд ФИО15, он с ним познакомился около 2-х лет назад в спортивном зале в 

<

адрес>. Они состояли в рабочих отношениях, так как вместе работали в ночном клубе «Секрет», расположенном по адресу: 

<

адрес>. Он и ФИО14 Б.М. в ночном клубе работали посменно. ДД.ММ.ГГГГ около 05 часов 00 минут в помещение ночного клуба «Секрет» вошла ФИО28 №1, ФИО5 и ФИО8, он их досмотрел и они прошли в помещение клуба, ему известно, что между ними и сотрудниками клуба возник конфликт, на какой почве возник конфликт ему не известно, но при выходе из клуба ФИО28 №1 распылила ему в лицо перцовый баллончик, а также ФИО28 №1 распылила баллончик в помещение холла ночного клуба. В этот день, совместно с ним в смене работал ФИО14 Б.М., он увидел происходящее, схватил ФИО28 №1 за ворот куртки и пытался выбить у нее из рук перцовый баллончик, что дальше происходило с ФИО28 №1 он не помнит и не знает, позже он и ФИО28 №1 встретились в туалете, когда промывали молоком глаза. В этот момент ФИО28 №1 предложила ему поехать в Сбербанк и возместить ему физический вред, он согласился и на автомобиле Порш Каен, под управлением «Повара», он (ФИО20) сел на переднее пассажирское сидение, ФИО14 Б.М., Умар и ФИО28 №1 сели на заднее сидение автомобиля, после чего направились к отделению Сбербанка, расположенного по 

<

адрес>. ФИО28 №1 со своего мобильного телефона звонила своим знакомым и просила перевести ей на банковскую карту Сбербанк 100 000 рублей, однако ФИО28 №1 никто деньги не перевел, она сказала, что у нее есть два кольца и серьга и она готова данные изделия передать ему (ФИО20), что она и сделала. Общались ли ФИО28 №1 с ФИО14 Б.М. на заднем сидении автомобиля, она не знает, так как не слышал их разговор. Со слов ФИО28 №1 ему стало известно, что ФИО14 Б.М. сорвал с пальца ее руки кольцо, однако данных действий он не видел, так как ФИО28 №1 сама передала ему, принадлежащие ей золотые изделия, после чего они привезли ее к ночному клубу и позвонили ее знакомой, что она находится у ночного клуба. Более по данному факту ему показать нечего, все свои показания он изложил при расследовании уголовного дела №.(том 2 л.д.176-179)

Кроме итого вина ФИО14 Б.М. подтверждается письменными материалами дела:

- заявлением ФИО28 №1 от ДД.ММ.ГГГГ, в МУ МВД России «Балашихинское» по факту совершения ФИО14 Б.М. и иными лицами в 

<

адрес> в отношении нее разбоя, в ходе которого у нее требовали передачи им 100000 рублей, а впоследствии у нее были похищены ювелирные изделия (т.1 л.д.54-56);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено помещение клуба «Секрет» по адресу: 

<

адрес>, стр. 1 – место совершения ФИО20 и его неустановленными соучастника преступления в отношении ФИО28 №1 В ходе осмотра зафиксирована обстановка на месте преступления (т.1 л.д.70-73);

- протоколом личного досмотра ФИО20 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у ФИО20 изъято мобильное устройство марки IPhone 13 Pro Max в корпусе голубого цвета, на котором имеется чехол, из прозрачного силиконового материала (т. 1 л.д.78-79); 

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у потерпевшей ФИО28 №1 изъяты фотоизображения в количестве 5-ти фотографий на листах формата А4. (т. 1 л.д.227-228);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у свидетеля ФИО21 изъяты следующие предметы: кольцо из золота с одним фианитом в виде змейки; кольцо из золота с двумя фианитами в виде раздвоенного кольца; серьга из золота с двумя камнями (т. 1 л.д.218-220);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены следующие предметы: кольцо из золота с одним фианитом в виде змейки; кольцо из золота с двумя фианитами в виде раздвоенного кольца; серьга из золота с двумя камнями (т. 1 л.д.222-223);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены следующие документы: фотоизображения в количестве 5-ти фотографий на листах формата А4 с изображением ФИО28 №1 (т. 1 л.д.230-231);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому следователем осмотрен изъятый у ФИО20 мобильный телефон «Айфон 13». В ходе осмотра установлено, что в телефоне имеется видеозапись за ДД.ММ.ГГГГ, на которой зафиксирована ФИО28 №1 в холле клуба «Секрет» в момент распыления перцового баллончика в людей, в том числе в находящегося там же ФИО20 В этот момент там же находились ФИО5, ФИО8, администратор клуба ФИО24, иные лица. ФИО20 закрывает лицо руками, а кто-то пытается выбить из рук ФИО28 №1 баллончик. Никаких противоправных действий на видеозаписи со стороны находящихся там лиц в отношении ФИО28 №1 не происходит. 

Также имеется видеозапись за ДД.ММ.ГГГГ, где изображена ФИО28 №1, которая сообщает, что совершила ошибку, распылив перцовый баллончик в клубе (т. 1 л.д.238-242);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены следующие документы: справка ГБУЗ МО «Балашихинская ОБ» приемное отделение филиала № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; копия медицинской карты на имя ФИО28 №1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения на 6-ти листах; копия медицинской карты стационарного больного на имя ФИО28 №1 № на 5-ти листах; DVD-R диск с рентгенограммой потерпевшей ФИО28 №1 (т. 1 л.д.249-250).

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому сделаны выводы, что в представленных на экспертизу объектах использовано красное золото 585 пробы и фианиты. Рыночная стоимость кольца из желтого метала с двумя камнями на дату хищения на ДД.ММ.ГГГГ составляет – 4734 рублей 88 копеек. Рыночная стоимость кольца из желтого металла с одним камнем на дату хищения на ДД.ММ.ГГГГ составляет – 4228 рублей 03 копейки. Рыночная стоимость серьги из желтого металла с двумя камнями на дату хищения на ДД.ММ.ГГГГ составляет 3040 рублей 82 копейки (т. 2 л.д.19-41); 

- зааключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому сделаны выводы, что повреждения ФИО28 №1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения: кровоподтеки окологлазничных областей, 2 и 5 пальцев правой кисти – образовались от ударных и/либо сдавливающих воздействий тупых твердых предметов – не повлекли за собой кратковременного расстройства здоровья и незначительной стойкости утраты трудоспособности, по этому расцениваются как повреждения, не причинившие вред здоровью человека (пункт 9 Медицинских критериев приказа Минздравсоцразвития России от ДД.ММ.ГГГГ 194н «Об утверждении Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека») (т. 2 л.д.7-10). 

Других доказательств по делу ни государственный обвинитель, ни защита суду не представляли.

Анализируя и оценивая представленные стороной обвинения и вышеперечисленные доказательства в порядке ст. ст. 87-88 УПК РФ, суд приходит к выводу, что исследованные доказательства являются относимыми, допустимыми и достоверными, а в совокупности достаточными для разрешения уголовного дела по существу, позволяя в своей взаимосвязи и взаимозависимости установить обстоятельства совершенного преступления, как таковое изложено в описательной части, и полностью доказывают вину подсудимого ФИО14 Б.М в совершенном преступлении, и не содержат каких-либо существенных противоречий, влияющих на данные выводы суда, к которым суд пришел с учетом оценки исследованных в судебном заседании доказательств.

Потерпевшая ФИО28 №1 в своих показаниях, оглашенных в ходе судебного следствия с согласия сторон, воспроизводила в деталях обстоятельства совершенного в отношении нее преступления.

Потерпевшая ФИО28 №1 была неоднократно допрошена следователем по обстоятельствам совершения в отношении нее противоправных действий, и каждый раз она последовательно настаивали на том, что именно ФИО14 Б.М. совместно с иными лицами совершили в отношении нее рассматриваемые противоправные действия, с угрозой применения к ней насилия, опасного для жизни и здоровья в целях получения денежных средств, в результате чего завладев принадлежащими ей ювелирными изделиями.

Оценивая по обстоятельствам показания потерпевшей ФИО28 №1, суд пришел к убеждению в том, что, давая показания по рассматриваемым обстоятельствам, потерпевшая руководствовалась личным восприятием увиденного, ее показания по существу рассматриваемых событий последовательны, не содержат существенных противоречий. При этом судом не установлено обстоятельств, свидетельствующих о том, что потерпевшая имела какие-либо основания противоправно действовать и каким-либо образом оговаривать подсудимого ФИО14 Б.М. и сообщать суду недостоверные сведения. Оснований для оговора у потерпевшей не имелось.

Несмотря на доводы защиты, усомниться в достоверности показаний потерпевшей ФИО28 №1, у суда оснований не имеется, поскольку они последовательны и по существу непротиворечивы, при этом потерпевшая давала показания после разъяснения е процессуальных прав, предусмотренных уголовно-процессуальным законом, также она были предупреждена об ответственности за дачу заведомо ложных показаний

Оценивая по обстоятельствам показания свидетелей ФИО20, ФИО24, ФИО8, ФИО5,ФИО19, ФИО22, ФИО4, ФИО21, ФИО23, суд пришел к убеждению в том, что, давая показания по рассматриваемым обстоятельствам, свидетели руководствовались личным восприятием увиденного. 

Показания указанных свидетелей логичны, последовательны, не содержат существенных противоречий и согласуются как между собой, так и с другими доказательствами по делу, при этом свидетели давали показания после разъяснения им процессуальных прав, предусмотренных уголовно-процессуальным законом, также они были предупреждены об ответственности за дачу заведомо ложных показаний.

Усомниться в достоверности показаний данных свидетелей у суда оснований не имеется, поскольку судом не установлено обстоятельств, свидетельствующих о том, что свидетели имели какие-либо основания противоправно действовать и у них имелись основания каким-либо образом оговаривать подсудимого ФИО14 Б.М. и сообщать суду недостоверные сведения. 

Обстоятельств, свидетельствующих о том, что показания потерпевшей и вышеприведенных свидетелей сформированы под чьим-либо воздействием судом не установлено, в связи с чем, сомнений у суда они не вызывают, поэтому суд доверяет показаниям потерпевшей и указанных свидетелей и ФИО9 их надлежащими доказательствами, поскольку они нашли свое подтверждение и другими доказательствами по делу, перечисленными ранее.

Проведенные по делу экспертные исследования, по мнению суда, полностью соответствуют требованиям уголовно-процессуального закона, поскольку выполнены специалистами, квалификация которых сомнений не вызывает, научно обоснованы, их выводы представляются суду ясными и понятными, поэтому приведенные выше заключения судебных экспертиз суд принимает, как допустимые доказательства. 

Другие документы также составлены в соответствии с требованиями закона, и объективно фиксируют фактические данные, поэтому суд также принимает их как допустимые доказательства.

Оснований считать, что во время предварительного расследования в отношении ФИО14 Б.М. применялись недозволенные методы ведения расследования, у суда не имеется. 

Все допросы проводились в присутствии защитника и переводчика, что исключает какое-либо воздействие на ФИО14 Б.М. 

Фактов, свидетельствующих о нарушении права ФИО14 Б.М. на защиту, не установлено.

Действия ФИО14 Б.М. обоснованно квалифицированы стороной обвинения как разбой с учетом разъяснений в абз. 6 п. 21 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О судебной практике по делам о краже, грабеже и разбое», поскольку выводы основаны на фактических обстоятельства, установленных в ходе предварительного следствия: места и ночного времени совершения преступления, количества нападавших, характера действий ФИО14 Б.М. и его соучастников, дающих основания для потерпевшей ФИО28 №1 опасаться применения в отношении нее насилия, опасного для жизни и здоровья в случае неповиновению требованиям о передаче ее ювелирных изделий.

Квалифицирующий признак предъявленного ФИО14 Б.М. обвинения «с угрозой применением насилия, опасного для жизни и здоровья», нашел своё подтверждение, поскольку один из участников группы угрожал потерпевшей вывезти последнюю в гараж, где бы она замерзла и умерла, ФИО14 Б.М. угрожал потерпевшей убить ее, а так ж оторвать ей ухо, при указанных обстоятельствах, а также с учетом разъяснений, изложенных в абз. 3 и 6 п. 21 постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 29, очевидно, что угрозы со стороны участников группы применения насилия, опасного для жизни и здоровья, в момент совершения ФИО14 Б.М. с иными лицами входившими в состав группы, на потерпевшую действительно существовали и воспринимались потерпевшей реально, поскольку она находилась одна среди 4х мужчин в замкнутом пространстве салона автомобиля.

При этом, у потерпевшей, с учетом действий подсудимого и иных участников группы имелись реальные основания опасаться за свою жизнь и здоровье;

Также, исходя из собранных по делу доказательств, суд считает, что квалифицирующий признак предъявленного ФИО14 Б.М. обвинения в совершении разбоя группой лиц по предварительному сговору, полностью нашел свое подтверждение. О наличии у последнего и его соучастников предварительного сговора на совершение разбоя в отношении ФИО28 №1 свидетельствует характер их совместных действий по осуществлению общего преступного плана. При этом их действия были слаженными, дополняли друг друга, носили согласованный и последовательный характер, с распределением ролей, действия их были охвачены единым умыслом и направлены на достижение общего преступного результата, связанного с хищением у нее денежных средств, а впоследствии ювелирных изделий.

Таким образом, все квалифицирующие признаки совершенного ФИО14 Б.М. разбоя, установленного, в ходе судебного следствия нашли свое полное и объективное подтверждение.

Давая юридическую оценку содеянного, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО14 Б.М. по ст. 162 ч. 2 УК РФ, поскольку он совершил разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершенное с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, группой лиц по предварительному сговору.

Рассматривая вопрос о размере и виде наказания, суд учитывал степень и характер общественной опасности содеянного, личность подсудимого ФИО14 Б.М., который не судим, совершил тяжкое преступление; на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит; удовлетворительно характеризуется по месту жительства; 

Судом установлено, что совершение разбоя ФИО14 Б.М. совместно с неустановленными лицами в отношении ФИО28 №1 совершено после словесного конфликта между ФИО28 №1 и сотрудниками клуба «Секрет», в ходе которого ФИО28 №1 распылила газовый баллончик в сторону сотрудников клуба, в том числе в лицо, дело в отношении которого выделено в отельное производство, и иных посторонних лиц, без каких-либо на то причин. Указанные обстоятельства подтвердила и сама ФИО28 №1, пояснив, что у нее произошел словесный конфликт с сотрудниками клуба, в результате которого она распылила в них газовый баллончик, зачем не знает. 

На основании п. «з» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд считает необходимым также ФИО9 в качестве обстоятельства, смягчающего наказание, противоправность поведения потерпевшей ФИО28 №1, явившегося поводом для преступления. 

Как смягчающими наказание подсудимому ФИО14 Б.М. обстоятельствами, суд, в соответствии с п. «з» ч.1 и ч.2 ст. 61 УК РФ, ФИО9, противоправность поведения потерпевшей ФИО28 №1, явившегося поводом для преступления, полное признание вины и раскаяние в содеянном преступлении, наличие на иждивении мамы и ее состояние здоровья.

Иных данных, характеризующих личность подсудимого, которые суд мог бы ФИО9 обстоятельствами, смягчающими ему наказание, ни обвиняемым, ни его защитой, суду не представлено.

Отягчающих наказание подсудимому обстоятельств, суд, в соответствии со ст. 63 УК РФ, не установил.

При таких обстоятельствах, рассматривая в совокупности все обстоятельства уголовного дела, учитывая степень общественной опасности совершенного подсудимым ФИО14 Б.М., преступления, данные о личности подсудимого, смягчающие обстоятельства, суд считает необходимым и справедливым назначить подсудимому наказание в рамках санкции ст. 162 ч. 2 УК РФ, в виде лишения свободы, поскольку лишь только данная мера наказания будет способствовать его исправлению и перевоспитанию в условиях изоляции от общества.

Оснований для применения к подсудимому ФИО14 Б.М., правил назначения наказания, предусмотренных ст. 73 УК РФ, суд, учитывая конкретные обстоятельства совершенного преступления и данные о личности подсудимого, не находит, поскольку применение указанных правил назначения наказания не будет соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенного подсудимым преступления, обстоятельствам его совершения, предупреждению совершения новых преступлений и в полной мере не обеспечит достижение целей наказания.

С учетом конкретных обстоятельств дела, личности подсудимого, суд считает возможным не применять при назначении наказания ФИО14 Б.М. дополнительные наказание, предусмотренное санкцией ч. 2 ст. 162 УК РФ, в виде штрафа и ограничения свободы.

Данное наказание, по мнению суда, будет соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенного ФИО14 Б.М. преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного, а также сможет обеспечить достижение целей наказания, предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности преступления, судом не установлено, в связи с чем суд не усматривает оснований для назначения ФИО14 Б.М. наказания с применением правил ст. 64 УК РФ.

Оснований для применения к подсудимым положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую, суд, учитывая фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, не находит.

В соответствии со ст. 58 ч. 1 п. «б» УК РФ отбывание подсудимым ФИО14 Б.М. наказания в виде лишения свободы подлежит в исправительной колонии общего режима.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО9ёда ФИО15, виновными в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 162 УК РФ и назначить ему, наказание в виде лишения свободы сроком на 01 (один) год 06 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Срок наказания осужденному ФИО14 Б.М. исчислять с даты вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО14 Б.М. в срок отбывания наказания в виде лишения свободы время содержания ФИО14 Б.М. под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу из расчета, произведенного в соответствии с п. «б» ч.3.1 ст. 72 УК РФ.

Меру пресечения осуждённому ФИО14 Б.М. до вступления приговора суда в законную силу, оставить без изменения, в виде заключения под стражу.

Вещественные доказательства по уголовному делу № (№):

- два кольца, одну серьгу, выданные на хранение потерпевшей ФИО28 №1 – оставить по принадлежности у ФИО28 №1

- фотографии с изображением ФИО28 №1, электронный носитель – диск с видеозаписями с места происшествия, копии медицинских документов, диск с рентгенограммой ФИО28 №1 - оставить храниться при уголовном деле;

- сим-карту «Теле 2», мобильный телефон «Айфон 13» - оставить храниться в камере вещественных доказательств МУ МВД России «Балашихинское» до разрешения выделенного следователем уголовного дела № по существу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Балашихинский городской суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня получения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в течение 15 суток со дня получения копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий М.А. Чистякова